200 **Euna, ciutat, per dir Helna**

201 **fora vila per fora ciutat**

202 **preïch per dir sermó**

203 **parlar en pla per dir par-**
lar en vulgar

204 **esguard per consyderatió**

205 **perayre per dir parayre**

206 **meua per dir mia**

207 **seua per dir sua**

208 **teua per dir tua**

209 **Pasqua per dir Pascha**

210 **ximple per dir simple**

- 211 **sanaya** per dir **cabàs**
- 212* **cabàs**, e
no **sana-**
ya
- 213 **què'm scé yo** per dir **què**
sé yo
- 214 **bajanaria** per **bajania**
- 215 **esquerrà** per **esquerrer**
- 216 **cosa ruïna** per **ruïn**
cosa
- 217 **babaya** per dir **tartamut**
- 218* **Blybia** o **Víbria** per **Bíblia**,
qui és lo sacrat libre
- 219 **de dos en dos** per dir **de dos**
a dos
- b*
- 220 **dos pams** per dir **dos palms**
- 221 **penjoy de rayms** per dir
penjoll
- 222 **la passió** de Jesuchrist
se canta, no **la pàssia**
ne **el passi**
- 223 **dexopte** per voler dir **sob-**
tadament o **súbitament**
o **sobtosament**

212. Aquesta regla fou afegida després de redactat el text (cf. el § 10.5). Ocupa un espai fora de la línia d'escriptura, a l'esquerra de la col. *a*, però és de la mateixa mà de tot el text general. Aporta una precisió al contingut del núm. 211, que no és fàcil d'interpretar i que assaja de dilucidar a l'indret corresponent (cf. el *Coment.*, 211).

218. La paraula *Víbria* resulta d'una correcció feta pel mateix autor, segurament tot just acabada d'escriure. Sembla que de moment deia *Víblia*, amb una *l* que fou esborrada i el seu lloc tapat per la *r* que rebla el clau de la correcció de què és objecte. La segona part («qui és lo sacrat libre») fou afegida després, per la mà del mateix autor (cf. el § 10.5); almenys aquest ja havia escrit el núm. 219, com ho prova que la dita frase ocupa una interlínia estreta en tipus gràfics petits.

- 224 **floviol** per dir **flaviol**
- 225 **menacord** per **monocord**
- 226 feu-lo **arregular tant com**
d'açí allà, per dir feu-lo **re-**
traure tant quant d'açí allà
- 227 **coneixs-me tu** per dir **co-**
nexes-me tu, e semblants
- 228 **spoli** per dir **sponsalici**
- 229* interrogar a si mateix
parlant e dir: **digues, Pere,**
quant ha que es nat, e a
semblants coses, no és par-
lar avisat n'es lig en loch
elegant
- 230 **remar** per **vogar**
- 231* **altro** per dir **altre**
- 232 **musclo** per dir **muscle**
- 233* **selavors** per dir **leshores**
o a l'ora
- 234 **aydar** per **ajudar**
- 235 **Xanxo** per **Sanxo**
- 236 **aufegar** per **offegar**
- 237 **sus** per dir **alt** o **dessobre**
- 238 **jus** per dir **baix** o **dessota**